geant, veluti quod ibi legitur de Philippo Eugeniam patre, facto, ut ait auctor, episcopo Alexandrino, quod plane commentum esse Tabulæ episcoporum Alexandrinorum quæ ab Eusebio in Chron. et in Hist. describuntur, manifeste declarant.

^b Chrysogono. De hoc qui Anastasiam ad fidem convertit, vide 24 Novemb.

EDITIO COLONIENSIS.

D. VI KAL. JAN. — Natale beati Joannis evangelistæ, quem Dominus Jesus amavit plurimum; qui secundam post Neronem persecutionem movente Domitiano, posteaquam in oleo ignito demersus nihil passus est, in Pathmum insulam relegatus vidit Apocalypsim. Interfecto autem Domitiano, et actis ejus ob nimiam crudelitatem rescissis a senatu, sub Pertinace principe rediit Ephesum: et quia concussam se absente per haereticos vidit Ecclesiæ fidem, confessum hanc descriptam in Evangelio suo Verbi Dei æternitatem stabilivit. Rogatus siquidem ab Asiæ episcopis adversus Cerinthum, aliasque haereticos, et maxime contra Ebionitarum tunc dogma surgens, qui assurunt Christum ante Mariam non fuisse, unde compulsus est scribendi Evangelii sanctum opus suscipere. Ipse autem usque ad Trajani principis tempora perseverans, totas Asiæ fundavit rexitque Ecclesiæ, et confectus senio sexagesimo octavo post passionem Domini anno¹, ætatis autem suæ nouagesimo nono mortuus, juxta eamdem urbem est sepultus. Romæ Dionysii papæ, qui sedet in episcopatu

EDITIO BOLLANDIANA.

B. C. V., Romæ S. ^a Dionysii episcopi. T., Eodem die Romæ passio S. ^b Marini. B., Antiochiae Juliani et Marciani.

27. — VI KAL. Natalis S. Joannis apostoli et evangelistæ, dilecti Domini.

Florus in A. T. L. præmittit: In Epheso, et deinde subjungit: Quem Dominus non præ cæteris solum, sed et præ cæteris familiarius unum dilexit. Ilic supra pectus Domini in cœna recubuit; cui postea levatus in cruce matrem Virginem virginem commendavit. (*Hucusque A.*) Hic inter quatuor animalia aquilæ comparatus, de divinitate Christi et impidius præ cunctis conspexit, et in Evangelii sui principiis scribendo contradidit.

T. L. B., Eodem die ^c ordinatio episcopatus. S. Jacobi, fratris Domini, qui ab apostolis primus ex

SMITH NOTÆ.

^a Dionysii. Hic juxta Chronicon Damasi pontifex factus est anno 259, insignitus Æmiliano et Basso consulibus, et hominem exxit anno 269, Claudiu et Paterni consulatu notato. Quidam de hoc agunt postridie; sed quando scriptores in morte alicujus pontificis uno solum die inter se dissident, alter de die obitualis, alter de die sepulturæ est intelligendus. In Martyrologio Hieronymiano ad diem 14 Septemb. legitur: « Depositio S. Dionysii episcopi. » Sed constat hic non diem emortualem, sed translationem vel elevationem quandidam notari.

^b Marini. Ordinis senatorii, qui sub Numeriano imperatore, et Marciano praefecto, Christianæ religiosæ causa comprehensus, equuleo et ungulis servili more punitus, in sartaginem deinde conjectus, sed igne in rorem converso liberatus, feris quoque conjectus, et ab illis servatus illæsus, tandem ad aram iterum ductus, dum idola oratione ejus corruiissent, percussus gladio martyrium adeptus est. PETR. DE NATAL.

^c Ordinatio. Ecclesiæ Jerosolymis constitutæ episcopus, inquit Eusebius in Chronicô, Jacobus ordinatus est; utique codem quo Christus crucifixus fuit, resurrexit et in cœlum ascendit anno, qui fuit duobus Geminiis consulibus notatus, et respondet anno

A annos sex; sepultus via Appia, in cœmitorio Calisti. Hic Ecclesiæ presbyteris dedit, et parochias diœcesis dedit, atque constituit. Et episcopatus sancti Jacobi fratri Domini, qui ab apostolis primus ex Judæis est ordinatus Jerosolymis.

E. V KAL. JAN. — Bethlehem Judææ natale sanctorum Innocentum, quos Herodes cum Christi nativitatem magorum indicio cognovisset, tricesimo quinto anno regni sui interfici jussit, qui anno trigesimo sexto morbo intercutis aquæ, et scacentibus toto corpore verinibus, miserabiliter et digne mortuus.

F. VI KAL. JAN. — David regis. Item apud Arelatum natale sancti Trophimi episcopi et confessoris, discipuli apostolorum Petri et Pauli. Eodem die B sancti Crescentii apostoli Pauli discipuli, Viennensis Ecclesiæ primi doctoris. In Africa natale Domini, Victoris, Primiani, Lybosi episcopi. Romæ Callisti, Felicis et Bonifacii episcopi in cœmitorio Callisti. Eodem die sancti Thomæ archiepiscopi et martyris Cantuariensis.

Judæis Jerosolyma est ordinatus episcopus. B., Et medio Pascha martyrio coronatus. V. C., Et S. Jacobi fratris Domini.

28. — V KAL. Natalis sanctorum martyrum Innocentium.

Florus in A. T. L. addit: Qui testimonium Christo non loquendo sed moriendo perhibentes, Herodis impietate felici necesse consumpti sunt.

V. Natale ^d Eutycii presbyteri, Domitiani diaconi, Castori.

29. — IV KAL. Vacat Bæda.

D. David regis. Apud Arelatem S. ^e Trophimi episcopi et confessoris, discipuli apostolorum Petri et Pauli. V. C., In Africa Crescentii, Primiani, Secundi, Saturnini, Honorati. Romæ Felicis et Bonifacii episcopi, qui ultimus etiam est primo loco in A. T. L. In Africa SS. Domitii, Victuri, Primiani,

vulgaris æra 29. Hoc etiam confirmatur ex Hieronymo, qui in libro de Scriptoribus ecclesiasticis elogium Jacobi concludit his verbis: « Triginta annis Jerosolymis rexit Ecclesiam, usque ad Neronis annum 7, » qui utique est annus 66 æra. Ordinatio autem ejus hodie celebratur. Atque hoc spectat quod Eusebius habet Hist. Eccl. vii, 19: « Jacobi illius cathedralm..... ad nostra usque tempora conservatam fratres illius Eccle iæ jam inde a majoribus magna prosequuntur reverentia. » Ejus natalis ^f die Maii celebratur. Ecclesia Mediolanensis hujus ordinationem celebrat quartu Kal. Januarii. FERRARIUS, in Catal. Gen.

^d Eutycii. Illi Aneyræ in Galatia passi sunt; Castori ins vero in Africa. HERON., Mart.

^e Trophimi. Gregorius Turonensis, 1, 28, vult Trophimum a pontifice Romano episcopum factum, et Decio ac Grato consulibus, anno nempe 250, Arelatum missum, primum ejus sedis antistitem fuisse; sed illa alia traditio multo est celebrior, que Trophimum apostolorum ætate Roma Arelatum missum docet, et auctoritas Gregorii Turon. ex epistola in operibus Cypriani de Marciano qui sub Decio, Gallo et Valeriano, episcopus Arclatensis fuit, plane evertitur.

EDITIO COLONIENSIS.

G. III KAL. JAN. — Apud Spoletum passio sancti Sabini episcopi, Exuperantii et Marcelli diaconorum, et Venustiani cum uxore ac filiis, sub Maximiano Augusto. Qui beatus Sabinus cum esset in omnibus divinis instructionibus clarus, tentus est a praeside Tuscia Venustiano, cum duobus diaconibus Exuperantio et Marcello, et multis clericis. Cui Venustianus deum Jovem suum, quem habebat in cubiculo ex lapide mire formatum, vestimentis aureis ad adorandum obtulit. Quem beatus Sabinus in manibus acceptum, facia oratione continuo elisit in pavimento, et confregit. Quod factum videns Venustianus, cum furore jussit ut præciderentur ei manus, et in conspectu ejus Marcellum et Exuperantium equuleo suspendi, ac fustibus cedi, et unguibus radi latera eorum, ignem etiam supponi. Hoc facto in confessione Domini spiritum emiserunt. Sabinum vero episcopum jussit retrudi in carcerem. Audientes autem quidam pescator et presbyter, collegerunt corpora sanctorum, et sepelierunt juxta viam pridie Kalendas Januarii. Serena vero Christiana vidua curam habens sancti Sabini episcopi, adduxit in carcerem nepotem suum Priscianum, qui erat cæcus. Tunc sanctus Sabinus truncas manus super oculos ejus posuit, et illuminavit. Videntes autem qui in

EDITIO BOLLANDIANA.

Honorati, Saturi, Felicis. L. Et passio S. ^a Thomæ archiepiscopi et martyris Cantuariensis. B., Ronæ Felicis et Bonifacii episcopi de ordinatione. In pago Oxonense Otico monasterio depositio S. ^b Ebrulfi confessoris.

30. — III KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L. : Turonis civitate depositio ^c Perpetui episcopi et confessoris : qui religioso magno voto corpus B. Martini removens, angelicam

SMITH

^a Thomæ. Cognomento Becket gente Angli, civitate Londinensis. Fuit primis litterarum elementis a priore Mertonensi imbutus, primum Oxonii, dein Lutetia studuit. In Angliam reversus inter Theobaldi archiepiscopi Cantuariensis domesticos cooptatus est; ab archiepiscopo Bononiam mox amandatus, ut ibi juris canonici scientiam ediceret. Iterum reversus archidiaconatu Cantuariensi, præpositura Beverlensi, rectoris de Bromfield et monte S. Mariæ, præbendis item duabus, una Paulina, Lincolnensi altera, donatur. Mox in aulam ascitus, sumimus Angliæ cancellarius creatus est; et post Theobaldi mortem ad thronum Cantuariensem evectus anno 1162, ipso die Pentecostes consecratus est; cum autem aliquot annos regium jus clerum Anglicanum juxta antiquas regni consuetudines puniendi oppugnasset, et jam regi regnoque gravis factus esset, a satellitibus quatuor regiis, injussu tamen regio, Cantuariæ interfactus est, exeunte anno 1170. Exstant ejus epistolarum libri vi, a Joanne Sarisberiensi olim collecti et digesti, admistis etiam quamplurimis aliorum ad Thomam et de eo epistolis. Collectionem istam in lucem protraxit, et una cum Quadrilogio seu Vita Thomæ ex quatuor auctoribus olim contexta edi curavit Christianus Lupus Bruxellis.

^b Ebrulfi. Hic nobilis ortus prosapia, Bajocassina urbe oriundus fuit, anno 517 natus. Amicorum suasu uxorem duxit; qua postea velata, in monasterium se recepit, inde in eremum Oxoniensem seu Uticensem cum tribus sociis, ubi cellas construxit circa annum

A custodia erant, miserunt se ad pedes ejus, numero undecim, et baptizati sunt. Quod cum nuntiatum esset Venustiano praesidi, indoluerant oculi ejus, et præ dobre neque cibum, neque potum, neque somnum capere poterat, misitque uxorem suam, et duos filios, ut adducerent beatum Sabinum ad domum ejus de carcere. Adductus itaque prostravit se ad pedes ejus Venustianus cum fletu, uxorque ac filiis agentes pœnitentiam, et rogantes se baptizari. Mox baptizatus ut de pelvi levatus est, nullum dolorem sensit oculorum: nuntiatum est autem hoc Maximiano, qui iratus præcepit Sabinum damnari, et ipsum Venustianum capite truncari. Veniens autem Lucius tribunus, sine auditione beatum Venustianum cum uxore et filiis necavit, in civitate Assisina; B Sabinum vero episcopum adduxit in civitatem Spoletum, et tandem præcepit cedi, donec desiceret. Cujus corpus collegit venerabilis Serena, quæ manus ejus in dolio vitro cum aromatis condividerat, et infra domum suam posuerat, sepelivitque eum a civitate Spoletana milliario plus minus uno, sub die septimo Idus Decembris. Festivitas lamen ejus et supra nominatorum martyrum, tertio Kalendas Januarii agitur.

visitationem promeruit.

D., Apud Spoletum passio S. ^a Sabini episcopi, et Exuperanti et Marcelli diaconorum, et Venustiani cum uxore et filiis sub Maximiano Augusto. V. T., In Alexandria Mansueti (*Hucusque T. et B.*), Severi, Appiani [Securi, Apanis], Donati, Honorii, B., Poldi, In ^b Insula S. Florentii, Sereni, Pauli, Stephani, Papiani, Cleteogenis. Turonis Perpetui episcopi et confessoris.

NOTÆ.

560. Et xv alia monasteria virorum seu mulierum regulariter instituit, quorum nomina perierunt. In duplice Chronicæ ms. monasterii Uticensis, quod S. Ebrulfi modo appellatur, natus legitur S. Ebrulfus anno 517, mortuus vero anno 596. Consentit Gulielmus Gemmeticensis, lib. vii, c. 23, his verbis: « Anno ab Incarnatione Domini 596, atatis vero sue 80, residente in sede apostolica Gregorio summo doctore et Anglorum apostolico, B. Ebrulfus iv Kal. Jan. ex hac vita migravit. » Vide Mabillonii sæc. i, Act. Ben.

D. ^c Perpetui. De eo vide, supra, die 8 Aprilis. Quis dies S. Perpetuo fuerit natalis incertum est. In vestiutoribus vero martyrologiis notatur 30 Decemb.

^d Sabini. Venustianus præses Tusciae huic manus præcidi jussit; ac etiam Marcellum et Exuperantium in equuleo suspendi, fustibus graviter multari, unguibus abradi, latera exustione assari donec emitterent spiritum, et corpora in fluvium præcipitari; Sabinus autem sordum in carcere conjectus est. Venustianus autem præses oculorum dolore captus, cum remedium invenire nequisset, a Sabino cum uxore et filiis baptizatus est, et statim est fugatus omnis oculorum dolor. Quæ audiens Maximianus, jussit ut Lucius tribunus Venustianum cum uxore et filiis capite truncaret, sanctum vero Sabinum plumbatis usque ad mortem cadere. Cujus corpus Screna juxta Spoletum sepelivit. Ado.